
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 1159 DEL 23-12-2025
 

OGGETTO: MODIFICA GIORNATE RIENTRO POMERIDIANO PER GLI UFFICI COMUNALI IN
OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ DI FINE ANNO.

 
 
 

IL SINDACO
 

PREMESSO l’orario di servizio dei dipendenti del Comune di Alia è articolato su cinque giorni settimanali con
un rientro pomeridiano nella giornata di mercoledì;
DATO ATTO, che in occasione delle imminenti festività di fine anno le vigilie del 24 e del 31 dicembre 2025
ricadono di mercoledì;
CHE al fine di consentire ai dipendenti nonché, ai cittadini fruitori dei servizi comunali, una migliore
pianificazione nelle vigilie di festa, si rende opportuno anticipare i rientri pomeridiani delle giornate di
mercoledì 24 e 31 dicembre al martedì 22 e 30 dicembre 2025;
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni surriferite, di anticipare i rientri pomeridiani delle giornate dimercoledì
24 e 31 dicembre al martedì 22 e 30 dicembre 2025
VISTO l'art. 50, comma 7 del Decreto legislativo del 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale il Sindaco coordina e riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici
localizzati nel territorio;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, recante norme sull’Ordinamento amministrativo degli enti
locali;
VISTO il vigente Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 
DETERMINA

 
1- di approvare , ai sensi dell’art.3, della legge regionale n. 7/2019, e successive modificazioni, le motivazioni
in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2- di prendere atto  che al fine di consentire ai dipendenti nonché, ai cittadini fruitori dei servizi comunali, una
migliore pianificazione nelle vigilie di festa, si rende opportuno anticipare i rientri pomeridiani delle giornate di
mercoledì 24 e 31 dicembre al martedì 22 e 30 dicembre 2025;
3- di anticipare, pertanto, i rientri pomeridiani delle giornate di mercoledì 24 e 31 dicembre 2025 al martedì
22 e 30 dicembre 2025;

1/2



4- di dare mandato al Responsabile del Settore 1 “Affari Generali” di predisporre un apposito avviso pubblico
per la cittadinanza e una comunicazione da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente;
5-di disporre, la trasmissione di copia della presente determinazione:
- al Segretario generale, ai Responsabili di Settore, al Servizio Risorse umane, per gli adempimenti di
competenza;
- al Servizio di Polizia Municipale dell’Ente e alla locale Stazione dei Carabinieri, per opportuna conoscenza;
6-di dare atto:
-  che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
- della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore la stessa costituisce formale
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Provvedimenti - provvedimenti organi indirizzo politico, ai sensi
del decreto legislativo n.33/2013.
 
 Alia,  23 dicembre 2025

 
 
 

 
 
  
 

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
Sig.ra Angela Valeria Guccione

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
Incaricato di Funzioni Dirigenziali
Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

IL   SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

2/2


